
 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

\ 

 

 
 
 

Ispettorato Interregionale 

Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

 

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.LGS n. 36/2023 per l’utilizzo 
dei locali idonei allo svolgimento degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
Consulente del Lavoro – Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano – Sessione anno 2023 
 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI MILANO 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 

lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto della Direzione Centrale Identità Professionale, Pianificazione e Organizzazione n. 185 

dell’11 maggio 2023 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Ispettorato 

Interregionale del Lavoro di Milano alla Dott.ssa Patrizia Muscatello, la quale è Responsabile unico del 

procedimento in parola; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato all’Ispettorato Interregionale 

di Milano per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle 

concessioni relativi a lavori, servizi e forniture; 

 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in 

vigore l’01/04/2023 con applicazione agli affidamenti pubblici di lavori, servizi e forniture che verranno 

affidati a partire dal 1° luglio 2023, che ha sostituito il precedente D.lgs n. 50/2016; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato in via definitiva con la delibera dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 17 gennaio 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, serie generale, n. 24 del 30 gennaio 2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2023-2025, adottato con Decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

 
CONSIDERATO il Decreto Direttoriale n. 1 del 23 gennaio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 del 

31 gennaio 2023, relativo all’indizione della sessione annuale 2023 degli Esami di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di Consulente del Lavoro ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della Legge 

n.12/79 e smi; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere a reperire i locali per lo svolgimento delle prove scritte degli Esami di 

Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulenti del Lavoro - Sessione 2023; 

 

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni attive in Consip in merito all’affidamento di tale servizio; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere mediante affidamento diretto, in quanto il valore del servizio risulta 

inferiore a quello individuato dal comma 1 lett. b), dell’art. 50 del succitato D.Lgs n. 36/2023; 

 

VISTA la nota di questo Ispettorato prot. IIL n. 534 del 24/02/2023, con la quale si chiedeva all’Università 

degli Studi di Milano la concessione all’utilizzo a titolo oneroso con contenimento dei costi di aule atte ad 

ospitare lo svolgimento degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulenti 

del Lavoro, che si terranno il 5 e 6 settembre 2023; 

 

VISTA la disponibilità dei locali per i giorni 5 e 6 settembre 2023, manifestata con nota prot. 

n.0063850/23 dell'08/06/2023 dall’Università degli Studi di Milano, che richiede un contributo pari a €uro 

4.000,00 (+ IVA) per l’utilizzo dell’Aula Magna del Polo di Mediazione Interculturale e Comunicazione oltre 

un rimborso forfettario di €uro 200,00 per l’utilizzo della stanza da riservare alla Commissione esaminatrice, 

attrezzata di armadio di sicurezza e fotocopiatrice; 

 

VISTA la mail 12/06/2023 di questo Ispettorato di accettazione delle condizioni proposte per l’utilizzo delle 

Aule per lo svolgimento degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulenti 

del Lavoro; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.99.005 “Spese per Commissioni e Comitati 

dell’Ente” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2023; 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

Per tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

- di procedere mediante affidamento diretto all’assegnazione del servizio all’Università degli Studi di 

Milano (P. IVA 03064870151 – C.F. 80012650158); 

 

- di impegnare la somma pari ad € 5.080,00 (IVA inclusa) sul conto U.1.03.02.99.005 “Spese per 

Commissioni e Comitati dell’Ente” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio 

finanziario 2023. 

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la Dott.ssa Patrizia 

Muscatello. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in 

Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 50/2016, nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 

www.ispettorato.gov.it 

 

                       IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 

                       (Dott.ssa Patrizia Muscatello) 

 

 

 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-10T14:48:59+0200
	Patrizia Muscatello


		2023-07-10T14:53:48+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_MILANO.DETERMINE.R.0000097.10-07-2023




